



बच्चों को उनके वैज्ञानिक नवाचारों के लिए मान्यता

स्कूली बच्चों के लिए सीएसआईआर इनोवेशन पुरस्कार (सीआईएससी-2017)

भारत के प्रमुख औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास संगठन, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) द्वारा यह पुरस्कार बच्चों में बौद्धिक सम्पदा के प्रति जागरूकता, रुचि और प्रेरणा उत्पन्न करने के लिए शुरू किया गया। इसका उद्देश्य स्कूली बच्चों की प्रकृति में वैज्ञानिक सोच को बढ़ावा देना तथा उनमें नवाचारी भावना पैदा करना है।

पुरस्कार

सीएसआईआर स्कूली बच्चों के लिए सीएसआईआर इनोवेशन पुरस्कार (सीआईएससी-2017) की प्रतियोगिता हेतु बच्चों को अपनी मौलिक संकल्पना तकनीकी एवं डिजाइन अवधारणा को प्रस्ताव के रूप में भेजने हेतु आमंत्रित करता है।

आवेदन

आवेदक को अंग्रेजी/हिन्दी में इनोवेशन प्रस्ताव का विवरण (5000 शब्दों से अधिक न हो) अवश्य जमा करना होगा। इस विवरण के साथ जिस विद्यालय में विद्यार्थी नामांकित है, उसके द्वारा दिये गए प्रमाणीकरण पत्र की स्कैन की हुई प्रति तथा एक अलग पृष्ठ पर निम्नलिखित जानकारी होनी चाहिए :

नवाचार का शीर्षक, विद्यार्थी का नाम एवं जन्म तिथि, विद्यालय एवं निवास का पता, कक्षा, टेलीफोन नं. (निवास/विद्यालय) एवं ई-मेल का पता।

आवेदक की योग्यता

कोई भी भारतीय विद्यार्थी जिसकी आयु 1 जनवरी, 2017 को 18 वर्ष से कम हो तथा किसी भी भारतीय स्कूल में नामांकित हो, आवेदन कर सकता है। एक विद्यार्थी अथवा विद्यार्थियों का समूह, जिसने मिल कर आविष्कार किया हो, द्वारा केवल एक ही प्रविष्टि दी जा सकती है।

इनोवेशन

जमा किया गया इनोवेशन नया तथा उपयोगी होना चाहिए। यह इनोवेशन एक नई संकल्पना अथवा विचार अथवा अभिकल्पना अथवा किसी वर्तमान समस्या का समाधान अथवा पूर्णतया एक नई पद्धति/ प्रक्रिया/ युक्ति/ उपयोगिता हो सकता है। इस बात के लिए प्रेरित किया जाता है कि इनोवेशन पर विद्यार्थियों का ध्यान 'अभिकल्पना विचारों' के माध्यम से केन्द्रित हो। तथापि, अन्य विषयों से सम्बन्धित इनोवेशन भी समान रूप से पात्र होंगे।

चयन

स्क्रीनिंग तथा मूल्यांकन के माध्यम से सर्वश्रेष्ठ 50 विद्यार्थियों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। इन स्क्रीन/शॉर्टलिस्ट किये हुए विद्यार्थियों को सीएसआईआर के इनोवेशन प्रोटेक्शन यूनिट (आईपीयू) द्वारा आईपीआर से सम्बन्धित प्रशिक्षण-सह-जागरूकता प्रदान की जाएगी। दिल्ली में आयोजित होने वाले प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान विद्यार्थी अध्यापकों के साथ आ सकते हैं। जुलाई, 2017 माह में दो दिन के लिए प्रशिक्षण होगा। चयनित विद्यार्थियों एवं उनके साथ आने वाले अध्यापकों

को यात्रा भत्ता दिया जाएगा। प्रशिक्षण कार्यक्रम के दौरान, विद्यार्थियों को संकल्पनाओं सहित बौद्धिक सम्पदा अधिकारों पर ज्ञान प्रदान किया जाएगा तथा उन्हें पेटेंट आवेदनों/अभिकल्पना आवेदनों को लिखने के लिए प्रशिक्षित किया जाएगा।

पुरस्कार विजेताओं का चयन उच्च-स्तरीय पुरस्कार चयन समिति द्वारा किया जाएगा।

पुरस्कार चयन समिति/सीएसआईआर का निर्णय अन्तिम होगा तथा आवेदकों पर बाध्य होगा और इस सम्बन्ध में किसी पूछताछ/पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। पुरस्कार 26 सितम्बर, 2017 को प्रदान किया जाएगा।

आवेदन किसके पास भेजें

आवेदन ऑनलाइन ई-मेल: ciasc.ipu@niscair.res.in पर जमा करने होंगे और आवेदन की हार्ड कॉपी पंजीकृत डाक/कूरियर द्वारा प्रधान, इनोवेशन प्रोटेक्शन यूनिट-सीएसआईआर, निस्केयर बिल्डिंग, 14, सत्संग विहार मार्ग, स्पेशल इंस्टिट्यूशनल एरिया, नई दिल्ली-110067 को भेजनी होगी जिसके लिफाफे के ऊपर बाएँ कोने में 'सीआईएससी-2017' लिखा होना चाहिए।

पुरस्कार

कुल 16 पुरस्कार हैं। प्रमाणपत्र के अतिरिक्त निम्नलिखित नकद पुरस्कार हैं :

प्रथम पुरस्कार	(1)	₹. 2,00,000/-
द्वितीय पुरस्कार	(5)	₹. 1,00,000/- प्रत्येक
तृतीय पुरस्कार	(10)	₹. 50,000/- प्रत्येक

यह अनिवार्य नहीं है कि उक्त सभी 16 पुरस्कार प्रदान किये जाएँ।

प्रस्ताव जमा करने की अन्तिम तिथि 31 मार्च, 2017



इनोवेशन प्रोटेक्शन यूनिट (आईपीयू)

**वैज्ञानिक तथा औद्योगिक
अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर)**

निस्केयर बिल्डिंग, तृतीय तल, 14-सत्संग विहार मार्ग,
नई दिल्ली-110067, भारत

विस्तृत विज्ञापन सीएसआईआर की वेबसाइट : www.csir.res.in पर उपलब्ध है



Recognizing children for their scientific innovations



CSIR Innovation Award for School Children (CIASC-2017)
 Instituted by Council of Scientific & Industrial Research (CSIR) a premier Industrial R&D Organization of India for building awareness, interest and motivation for Intellectual Property. The aim is to support scientific temperament and to generate innovative spirit amongst school children.

Award

CSIR invites students to send their original creative technological and design ideas in the form of proposal for the competition for **CSIR Innovation Award for School Children (CIASC-2017)**.

Application

Applicant must submit the details of the innovation proposals, in English/Hindi (not more than 5000 words), along with a scanned copy of authentication letter from the school where the student is enrolled and details of the following information on a separate page: title of the Innovation, name and date of birth of the candidate, school and residential address, class, telephone no. (Residence/School) and e-mail address.

Applicant's Eligibility

Any Indian student below the age of 18 years as on 1st January, 2017 and enrolled in an Indian school can apply. A student or a group of students creating an invention together can make only one entry.

Innovation

The innovation submitted should be one that is novel and utilitarian. It could be a new concept or idea or design or a solution to an existing problem or completely a new method/process/device/utility. It is encouraged that focus of students on innovation is through 'design ideas'. However, innovations related to other topics would be equally eligible.

Selection

Through screening and evaluation, the best 50 students will be shortlisted. These screened/shortlisted students will be provided training-cum-awareness related to IPR by the Innovation Protection Unit (IPU) of CSIR. Students may be accompanied by teachers during training programme to be held in Delhi. Training would be for two days during the month of July, 2017. TA would be provided to selected students and

accompanying teachers. During the training programme, students would be imparted knowledge on Intellectual property rights including the concepts and would be trained to write patent applications/design applications.

The awardees will be selected by a high level Awards Selection Committee.

The decision of the Award Selection Committee/CSIR will be final and binding on the applicants and no enquiries/correspondence in this regard will be entertained. Award would be given on 26th September, 2017.

Whom to Send

Applications should be submitted online on email: ciasc.ipu@niscair.res.in followed by submission of the hard copy of the applications by Registered Post/Courier to: **Head, Innovation Protection Unit-CSIR, NISCAIR Building, 14, Satsang Vihar Marg, Special Institutional Area, New Delhi-110 067** with the envelope marked on top left hand corner 'CIASC-2017'.

Prizes

There are in all 16 prizes. Besides a Certificate, the Cash Awards are:

First Prize	(1 No.)	Rs. 2,00,000/-
Second Prize	(5 Nos.)	Rs. 1,00,000/- each
Third Prize	(10 Nos.)	Rs. 50,000/- each

It is not mandatory that all above 16 prizes for the award would be given.

**Last Date for Submission of Proposal
31st March, 2017**

**Innovation Protection Unit (IPU)
Council of Scientific & Industrial Research (CSIR)**
 NISCAIR Building, 3rd Floor, 14-Satsang Vihar Marg,
 New Delhi-110067, India



The detailed advertisement is available on CSIR website: www.csir.res.in